

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO FUNDEB - ANGUERA-BAHIA.

ATA Nº 01/2021. ATA DE POSSE DOS MEMBROS E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E DO VICE-PRESIDENTE DO CACS-FUNDEB PARA O BIÊNIO 2021-2022. Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às 09 horas, de forma presencial, cumprindo protocolos sanitários de distanciamento, em função da atual pandemia, reuniram-se no salão da Câmara Municipal de Anguera, os novos conselheiros do CACS-FUNDEB, para o biênio 2021-2022, nomeados através do Decreto Municipal Nº 30 de 29 de abril de 2021, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e com a Lei Municipal Nº 264 de 26 de março de 2021, cumprindo a seguinte pauta: I) Posse dos membros titulares e suplentes; II) Eleição do Presidente e do Vice-Presidente; III) O que ocorrer. Designou-se para presidir a assembléia a senhora Marcia dos Santos Costa Couto, representante do Conselho Municipal de Educação, que convidou a senhora Iramaia dos Santos Souza para secretariar os trabalhos. Logo após, fez uma explanação sobre a recente lei municipal que instituiu o CACS-FUNDEB. Em seguida, fez a leitura do Decreto Municipal N° 30 de 29 de abril de 2021, conferindo nominalmente os conselheiros nomeados, verificando a presença unânime dos titulares e suplentes, tendo declarado empossados: REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: TITULAR: Lirlane Pereira da Silva Teles e SUPLENTE: Renan Silva Mendes -TITULAR: Ieda Lima Deus e SUPLENTE: Iramaia dos Santos Souza; REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: TITULAR: Maria Vitoria Freitas Oliveira e SUPLENTE: Jacqueline dos Santos Silva; REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: TITULAR: Ana Veloso de Oliveira Lima e SUPLENTE: Fernanda Ferreira Santana; REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: TITULAR: Alailson Leite de Carvalho e SUPLENTE: Joabe Ferreira da Silva; REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: TITULAR: Ivanir Cardoso Santos e SUPLENTE: Girlane Lobo de Oliveira Brito - TITULAR: Joseane Araújo Almeida e Santos Silva; REPRESENTANTES SUPLENTE: Elna Célia dos ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: TITULAR: Maria Eliete



CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO FUNDEB - ANGUERA-BAHIA.

Silva e SUPLENTE: Meidian Pereira da Silva - TITULAR: Girlene Carvalho Ferreira Santos e SUPLENTE: Lindinalva Sales Sampaio; REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME): TITULAR: Marcia dos Santos Costa Couto e SUPLENTE: Ana Rosa Pereira Silva; REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: TITULAR: Liliane Reis Teles e SUPLENTE: Camila Figueredo Souza; REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: TITULAR: Suely Caetana Moreira Freitas e SUPLENTE: Ivone Conceição dos Santos - TITULAR: Emerentina Costa Fernandes e SUPLENTE: Rita Santos do Vale Lopes; REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO: TITULAR: Carmem Rita da Silva Miranda e SUPLENTE: Andrea de Almeida Neris da Silva. Em seguida, foi convocada eleição para a escolha do Presidente e do Vice-Presidente entre os membros titulares, havendo manifestação dos presentes de forma unânime pela seguinte escolha: PRESIDENTE: Ana Veloso de Oliveira Lima e VICE-PRESIDENTE: Emerentina Costa Fernandes. Após a escolha, a presidente eleita ressaltou a importância da frequência dos conselheiros nas reuniões, destacando o compromisso com as atividades de controle social. Não havendo mais nada a tratar, a assembléia foi encerrada, tendo sido lavrada esta presente ata que segue assinada por todos os presentes. Anguera-Ba,

11 de maio de 2021. Tromaia dos montos Gouga, Paria los Santa Costa Cat. Epiliane Reis Jeles, Comprendina Cesta Fernande, Incomer Rita do Salva Irranda, Ana Velos de Ulucira La ma Condana Maria Cercina da Silva Teles Sener escultana Maria Pereira Santos Menhon Leute de Convalha, Moria Vitória Freitas Vireira, Suma Comando Porena Santos Pormando Porena Sontana Mendian Pereira da Silva, Inmanda Pereira da Silva, Inmanda Pereira da Silva, Inmanda Jerus da Silva



CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO FUNDEB - ANGUERA-BAHIA.

Santos	silva	Lêda	Saima	de D	eus Len	ian Si	wa yand
Joobse	Ferr	eira (da Silva		lus Rem		
0							
				7			
	ICWA MILEOCOLO	and the second		ACCUMUNICA OF NO			(100) - 100

		•)			Military and State of the Stat		
					Allenton jerita (Inna a saba salina sa		
							15
							and the support of the

							·····
							THE STATE OF THE S